- 1 -

关于公布口岸作业流程和时限的通知

各有关单位、企业：

为深入贯彻落实国家、省关于进一步优化口岸营商环境

促进跨境贸易便利化的相关要求，持续提升口岸服务水平，

营造更加稳定、公开、透明、可预期的口岸营商环境，现将

口岸作业流程和时限予以公布。

附件：1.临沂港出口作业流程和时限

2.临沂综合保税区进出口作业流程和时限

3.临沂国际机场进出口作业流程和时限

临沂市口岸办公室

2021年 10月 11日

临 沂 市 口 岸 办 公 室

- 2 -

附件 1

临沂港出口作业流程和时限

环节 操作流程 办理部门 时限

提前

申报

转关运输，提前进行

报关单申报。
海关、报关企业 即时办理

发送

运抵

车辆到达临沂港，发

送转关运抵报告。
临沂港 即时办理

货物

放行

信息匹配，自动触发

放行信息。
海关 即时放行

查验

作业

（如果

需要）

“单一窗口”查询查验

指令
报关企业 即时查询

预约查验 海关、报关企业 现场预约

实施查验
海关、临沂港、

报关企业

掏、

装箱

作业

环节

（分

钟）

20
尺

普货

非全掏

装箱时间
30

全掏

装箱时间
80

特货

非全掏

装箱时间
60

全掏

装箱时间
100

40
尺

普货

非全掏

装箱时间
50

全掏

装箱时间
100

特货

非全掏

装箱时间
80

全掏

装箱时间
120

查验正常，货物放行。
海关、临沂港、

报关企业

即时办理（一般正常货物查验开始

4小时内完成查验）

转关

放行
转关单放行 海关 即时放行

施封

出闸

加施电子关封，信息

匹配抬杆出闸。
海关、临沂港 即时办理

- 3 -

附件 2

临沂综合保税区进出口作业流程和时限

环节 操作流程 办理部门 时限

申报

提前申报、两步申报；核

注清单、备案清单申报；

关税征缴。

海关、报

关企业
即时办理

车辆运

抵保税

区闸口

核放单自动生成，车辆通

过临沂综合保税区闸口。
报关企业 即时办理

放行 自动触发放行信息 海关 即时放行

查验

作业

（如果

需要）

“单一窗口”查询查验指

令
报关企业 即时查询

预约查验
海关、报

关企业
现场预约

实施查验（口岸查验时间

具体由口岸海关操作，此

处仅标明综保区海关查

验）

海关、报

关企业

掏、

装箱

作业

环节

（分

钟）

20
尺

普

货

非全掏

装箱时间
20

全掏

装箱时间
60

特

货

非全掏

装箱时间
60

全掏

装箱时间
100

40
尺

普

货

非全掏

装箱时间
50

全掏

装箱时间
100

特

货

非全掏

装箱时间
80

全掏

装箱时间
120

查验正常，货物放行。
海关、报

关企业

即时办理（一般正常货物查验

开始 4小时内完成查验）

- 4 -

附件 3

临沂国际机场进出口作业流程和时限

环节 操作流程 办理部门 时限

进

口

机坪

卸货

机坪卸货，移交舱单、运单和发票、合

同、装箱单等随机文件。
货站 1小时

理单

理货

理单，向货主或其代理发到货通知。 货站 与卸货并行

总运单理货，向海关发送理货报告。 货站、海关

理货时限：4小时内。

理货报告和入库信息

由系统即时办理。

报关
企业通过“单一窗口”录入申报，获得海

关审核回执。
海关 系统审核即时办理

支付

税款

企业自主缴税/核扣担保（如有），取得

相应回执。

银行、支付

平台、海关

海关、支付系统审核

即时办理

海关

查验

海关计算机系统下发风险布控指令（如

有），海关执行查验指令（如有），取

得查验要求。

海关
系统审核处理/现场

（窗口）即时办理

配合查验，确认结果。取得放行信息。 海关、货站 现场（窗口）办理

查验正常，货物放行。 海关、货站

即时办理（一般正常货

物查验开始 4 小时内

完成查验）

提离
结付费用（仓储费、操作费、送货费等）。 货站 现场即时办理

提货。 货站 现场即时办理

环节 操作流程 办理部门 时限

- 5 -

出

口

订舱

订舱。获得订舱回执。 承运人 系统即时办理

发送预配舱单 货站、海关 系统即时办理

货物

运抵

货物运至货站，进场安检。验核交接，

取得入库交接单。
货站 1小时

发送运抵报告 货站 与入库交接并行

报关
企业通过“单一窗口”录入申报，获得海

关审核回执。
海关 系统审核即时办理

支付

税款

企业自主缴税/核扣担保（如有），取得

相应回执。

银行、支付

平台、海关

海关、支付系统审核

即时办理

海关

查验

海关计算机系统下发风险布控指令（如

有），海关执行查验指令（如有），取

得查验要求。

海关、货站
系统审核处理/现场

（窗口）办理

配合查验，确认结果，取得海关放行回

执。
货站、海关 现场（窗口）办理

查验正常，货物放行。 海关、货站

即时放行（一般正常货

物查验开始 4 小时内

完成）

装机

出运
货物装机，航班驶离。

货站、航空

公司
1小时